שאלה זו בחיוב. לפיכך, קיבל בית משפט קמא את ערעור המשיב על החלטת המערער

לדחות את השגתו בעניין.

רקע

ביום 4.2.2016 הורשע המשיב, על פי הודאתו במסגרת הסדר טיעון (להלן: .1

הסדר הטיעון או ההסדר), בביצוע של עבירת עריכה, ניהול וארגון הימורים, לפי סעיפים

225 ו-228 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין); עבירת הלבנת הון, לפי

סעיף 3(א) לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק האיסור); ושתי עבירות

מרמה, לפי סעיף 220(5) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: פקודת מס הכנסה או

הפקודה).

הסדר הטיעון בין הצדדים כלל הסכמה עונשית, לפיה יושתו על המשיב 28 .2

חודשי מאסר בפועל; מאסר מותנה; וקנס בסך של 2,000,000 ש"ח. כן הסכימו הצדדים

כדי להכריע בעניין, עמד בית המשפט על תכליותיו השונות של

מנגנון החילוט, כפי שבאו לידי ביטוי בחקיקה ובפסיקה. אשר לחקיקה בנושא, בחן בית

המשפט את לשונם של מספר הסדרי חילוט, בהם זה הקבוע בסעיף 21(א) לחוק האיסור,

והסיק כי אין החילוט בבחינת עונש. כן מצא בית המשפט חיזוק לעמדה זו בהצעת חוק

סדר הדין הפלילי (חילוט תקבולי עבירה), התשע"ח-2018 (להלן: הצעת חוק חילוט

תקבולי עבירה). למסקנה דומה הגיע בית המשפט מתוך בחינת הפסיקה בעניין. כך, מבין

התכליות שהוצגו בפסיקה, למד בית המשפט כי תכליתו הקניינית ותכליתו ההרתעתית

של החילוט הן העיקריות, ואילו התכלית העונשית, בניגוד לטענת המערער, היא אך

משנית. כן ציין בית המשפט, כי כאשר מדובר בחילוט פירות העבירה, נראה כי תכליתו

קמא הלך בעקבות פסק הדין בע"א דמארי תוך יישום ההכרעה שם על נסיבות המקרה

דנן. כשלעצמי, עמדתי היא כי כלל לא ברור שהיה מקום ליישם את "מבחן הסיכון"

בנסיבות ענייננו, קרי עת מדובר בהוצאה חוקית שמקורה במעשה שאינו חוקי (ייתכן כי

עולה קושי מיישום מבחן זה, ככלל, נוכח החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170),

התשס"ט-2009). גם אם אניח שהיה נכון לעשות כן, היה בכך לדידי כדי להביא לתוצאה

שונה. מבלי לקבוע מסמרות בעניין, הרי שגם יישומו בנסיבות ע"א דמארי מעלה קשיים

לא מבוטלים. למותר לציין כי סוגיה זו לא עמדה להכרעתו של בית משפט זה במסגרת

דנ"א דמארי, אם כי הודגש כי "אין זה מובן מאליו להתייחס אל סכומים אלה [השבת

עם זאת, הגם שאין הוראה מפורשת בעניין, "הלכה

פסוקה היא במשפטנו, כי ניתן לאסור על ניכוין של הוצאות הכרוכות בעבירה על החוק"

(עניין הידרולה, בפסקה ח. ראו גם נמדר, בעמוד 369).

כידוע, סוגיה זו התעוררה עוד בע"א אוצר לאשראי. באותו מקרה, בו דובר .36

בתשלום ריבית עקב אי החזקת נכסים נזילים לפי הוראות חוק בנק ישראל, התשי"ד-

1954, עלתה השאלה האם יש להתיר את ניכוי הריבית כהוצאה לעניין מס הכנסה. דעת

בדבר אופן יישומה של הלכה זו על נסיבות העניין שלפנינו, ולא בדבר עצם קיומה. מובן

כי זו תקפה, מן הבחינה העקרונית, אף לנסיבות שונות מאלו שלפנינו. כדי להכריע

במחלוקת האמורה, אעמוד תחילה על טיבו של מנגנון החילוט.

בחקיקה הישראלית ניתן למצוא מספר רב של הסדרי חילוט. הסדרים שכאלה .39

קיימים, בין היתר, בחוק התקנים, התשי"ג-1953; בחוק להגנת חיית הבר, התשט"ו-

1955; בחוק הזרעים, התשט"ז-1956; בחוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת

מן החי, התשי"ז-1957; בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968; בפקודת סדר הדין הפלילי

(מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת מעצר וחיפוש); בפקודת בתי

הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971; בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-

1973 (להלן: פקודת הסמים המסוכנים); בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975; בחוק

העונשין, בקשר עם עבירות מסוימות; בחוק הסדרים בעקבות ניוד המטבע, התשל"ח-

1977; בחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979; בחוק שמירת הנקיון, התשמ"ד-1984; בחוק

האיסור; בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003 (להלן: חוק מאבק בארגוני

פשיעה); בחוק חילוט רווחים מפרסומים שענינם עבירות, התשס"ה-2005; בחוק המאבק

בתכנית הגרעין של איראן, התשע"ב-2012; בחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016; ובחוק

למניעת הפצה ומימון של נשק להשמדה המונית, התשע"ח-2018.

בין הסדרי החילוט השונים קיימים מספר הבדלים. אלה, לצד לשון שאינה נהירה .40

דיה, בחלק מהמקרים, עלולים לייצר קושי מסוים בעת נסיונו של הפרשן להתחקות אחר

משמעותם (על הקושי הפרשני בנושא, ראו, למשל, רע"א 4096/04 בוטח נ' מדינת ישראל,

פ"ד נט(1) 913 (2005) (להלן: עניין בוטח)). בהקשר זה כבר קבע בית משפט זה, כי

מדובר בתיקונו של נזק מסוים וסופי שגרם מבצע העבירה לציבור.

דומה כי הסדר החילוט הקבוע בחוק האיסור בא בהלימה עם תכליות אלו (ראו .47

גם עניין בוטח, בעמודים 924-923). חוק זה נחקק על רקע "המאבק הבין-לאומי

בעבריינות, במיוחד בעבריינות בתחום הסמים המסוכנים ובפשעים חמורים אחרים"

(דברי ההסבר להצעת חוק איסור הלבנת הון, התשנ"ט-1999, ה"ח 420 (להלן: הצעת

חוק האיסור)). בתוך כך, ברי כי "כלי החילוט הוא אמצעי מרכזי במאבק הגלובלי בהלבנת

הון" (עניין ברהמי, בפסקה 44). לגישת המחוקק, "השקעת אמצעים לנטרול יסוד הרווח

מעסקות עברייניות", ובהם כלי החילוט, "משרתת תוצאה כפולה: האחת – הון המוצא

מן המחזור לא ניתן לשימוש חוזר לצורך מימון עסקאות עברייניות נוספות, השניה –

על החלטה זו הגיש המשיב ערעור

לבית המשפט המחוזי.

בפסק דינו מיום 31.5.2020 – שכלפיו מופנה הערעור דנן – קיבל בית המשפט .2

המחוזי בתל אביב-יפו (השופט ה' קירש) את ערעור המשיב. בפסק הדין נקבע, בתמצית

שבתמצית, כי החילוט נעשה מתוך "רכוש שהושג מביצוע עבירה" לפי סעיף 21(א)(2)

לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק איסור הלבנת הון); כי בהינתן "מנהג

הבעלים" שנהג המשיב בכספים שחולטו, יש לראות בהם משום הכנסה ממומשת כך

שחילוטם אינו מאיין מלכתחילה את ההתעשרות; וכי אין מניעה לראות בכספי החילוט

כהוצאה לפי סעיפים 17 ו-32(1) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: הפקודה),

בכל הנוגע ליישומו של "מבחן הסיכון". דעתי היא, כי ניתן לראות בפעולת החילוט

משום התממשות של "סיכון מסיכוני העסק" – שעניינו בארגון הימורים אסורים (ראו:

ע"א 735/86 צבי בן שחר זרעים בע"מ נ' פקיד השומה תל-אביב 3, פ"ד מג(4) 45 (1989);

אהרון נמדר מס הכנסה 292 (התש"ע-2010)). ודוקו! עסקי ההימורים שאותם ניהל

המשיב בענייננו מהווים, מטבע הדברים, "עסק או משלח יד" באופן מובהק וקלאסי

הרבה יותר מאשר גניבה או מעילה. ואכן, בכתב האישום שהגיש המערער נגד המשיב

תיאר הוא, המערער, את עסקיו של המשיב "כעסקי הימורים ומשחקי מזל [...] מתן הלוואות

70 (התשע"ט-2019) (להלן: אדרעי); עניין דמארי, פסקה ע"א לחוות דעתו של המשנה

לנשיאה רובינשטיין).

אציין עוד, על קצה המזלג, כי אדרעי במאמרו עומד על הגדרתה של "הכנסה" .11

– כהתעשרות ממומשת ממקור – בציינו כי הגישה המקובלת היא שהתעשרות ממומשת

מתרחשת בעת שהנישום יכול להשתמש בהכנסה לפי שיקול דעתו וללא מגבלות, היינו

מוקצים בסופו של יום, ככלל, לייעודים ספציפיים שמשקפים את התיקון הציבורי שנדרש

לפגיעה החברתית שיצרה העבירה. כך, כספי חילוט בגין עבירות סמים משמשים למטרות

שונות שקשורות למלחמה בסמים ולטיפול בנפגעי סמים. זאת, על פי הוראת סעיף

36ח(א) לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 (להלן: פקודת הסמים

המסוכנים), אשר קובע כי "הרכוש שחולט, או תמורתו, יועבר לאפוטרופוס הכללי ויופקד

על-ידיו בקרן שינהל בכפוף לתקנות שיותקנו לעניין זה". בהתאם לסעיף 23 לחוק איסור

הלבנת הון, הוראות סעיפים 36ג עד 36י לפקודת הסמים המסוכנים, ובכלל זה סעיף

36ח(א) האמור, חלים בשינויים המחויבים גם על חילוט רכוש לפי חוק איסור הלבנת הון

(יצוין, במאמר מוסגר, כי סעיף 41 לחוק עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ח-1998, כמו

גם תקנה 8 לתקנות איסור הלבנת הון (עיצום כספי), התשס"ב-2001 – מפנים אף הם אל

אותה קרן; הסדר דומה נקבע בסעיף 377(ה) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, העוסק בקרן

ייעודית שתנוהל על ידי האפוטרופוס הכללי בהתאם לתקנות שיותקנו בעניין).

בהתאם לכך, ועל פי החלטת היועץ המשפטי לממשלה, הוקמה, בשנת 2007, .17

ועדה זמנית שמטרתה הייתה לייעץ לאפוטרופוס הכללי בנוגע לחלוקת כספי הקרן

שחולטו לפי חוק איסור הלבנת הון. זאת, עד להתקנת תקנות לעניין זה בשנת 2011, אז

תוקנו תקנות הסמים המסוכנים (דרכי הנהלת הקרן לטיפול בנכסים שחולטו), תש"ן-

1990 (להלן: תקנות הסמים המסוכנים). במסגרת התיקון האמור, ניתנה הוראה להקמת

מועצה להכוונת פעולות הקרן לעניין נכסים שהופקדו בה בהתאם לסעיף 23 לחוק איסור

https://www.gov.il/he/departments/general/about_the_council_of_the_forfe
iturefund; כן ראו: נוהל עבודת מועצת החילוט לחלוקת כספי קרן החילוט לפי חוק

לאיסור הלבנת הון, הפתוח לעיון הציבור הרחב בדף המועצה שכתובתו צוינה לעיל).

אעמוד, אפוא, בקליפת אגוז, על מספר הוראות שנכללו בתקנות הסמים .18

המסוכנים. תקנה 11 לתקנות הסמים המסוכנים (דרכי הנהלת הקרן לטיפול בנכסים

שחולטו), תש"ן-1990 (להלן: תקנות הסמים המסוכנים), שכותרתה "הכוונה ופיקוח",

קובעת בכל הנוגע לזהות בעלי התפקידים במועצה להכוונת פעולות הקרן, כך:

"(א) תוקם מועצה להכוונת פעולות הקרן על פי תקנות
אלה לעניין נכס שהופקד בקרן לפי הפקודה, לרבות נכס

כאמור בתקנה 2(ו), בהרכב הבא:
(1) מנהל הרשות למלחמה בסמים שנתמנה על פי סעיף
14(א) לחוק הרשות למלחמה בסמים, תשמ"ח-1988 -

יושב ראש;
(2)-(3) שני חברים במועצת הרשות למלחמה בסמים
שהוקמה לפי החוק האמור בפסקה (1), שימונו בידי
היושב ראש שלה, אחד מבין נציגי משרד החינוך
והתרבות ואחד מבין נציגי משרד העבודה והרווחה

באותה מועצה;
(4) בא-כוח שר המשפטים;

(5) בא-כוח שר האוצר;
(6) בא כוח השר לביטחון הפנים שימונה מתוך משטרת

של רכוש [...] שנעברה בו העבירה [...]".

מלשון הסעיף עולה כי מנגנון החילוט יופעל "נוסף על כל עונש". לכאורה,

החילוט עצמו אינו מהווה עונש. משרצה המחוקק לראות בחילוט משום עונש ידע

להורות על כך מפורשות. כך, למשל, בסעיף 39(א) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר

וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, אשר קובע כי "רשאי בית המשפט, בנוסף על כל

עונש שיטיל, לצוות על חילוט החפץ שנתפס [...] דין צו זה כדין עונש שהוטל על הנאשם

[ההדגשה שלי – ש'ש']". ואכן, בע"פ 2333/07 תענך נ' מדינת ישראל (12.7.2010), נקבע

מפורשות כי "על פי ההלכה הפסוקה, חילוט אינו מהווה אקט עונשי ותכליתו אינה עונשית.

נראה, אפוא, כי התכלית העונשית אינה מהווה תכלית עיקרית של מנגנון

החילוט, וזאת בלשון המעטה.

בית המשפט המחוזי הפנה בהקשר זה להצעת חוק סדר הדין הפלילי (חילוט .25

תקבולי עבירה), התשע"ח-2018 (להלן: הצעת חוק החילוט). בדברי ההסבר שצורפו לה

צוין, בין היתר, כך:

"ההצדקה הרעיונית העומדת בבסיס החוק המוצע, אשר
קנתה לה שביתה בפסיקה, היא כי לא ניתן לקנות זכות
ברכוש שהושג בעבירה ועל כן יש להוציא את 'בלעו של
הגזלן מפיו' [...] חילוט תקבולי העבירה הוא למעשה
השבת הרווח שהפיק הנידון והוא איננו

אם יש מקום כעניין שבמדיניות להכיר בחילוט כהוצאה מותרת בניכוי, יש לעמוד על

מהותו. ואכן, כפי שציין חברי השופט קרא בהרחבה בחוות דעתו (פסקאות 47-45

והאסמכתאות שם), בית משפט זה עמד לא אחת על התכליות העונשיות-הרתעתיות-

מניעתיות של מנגנון החילוט בכללותו, העולות בקנה אחד עם הסדר החילוט הקבוע

בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק איסור הלבנת הון או החוק). אף אם

לצד תכליות אלה קיימת גם תכלית של הוצאת בלעו של הגזלן מפיו והשבת הגזל לבעליו

(תכלית שאינה מתקיימת בכל מקרה של חילוט; ודי אם אזכיר בהקשר זה כי חילוט יכול

שיוטל גם על רכוש בשווי של "רכוש ששימש לביצוע העבירה, שאיפשר את ביצועה או

במשפט. בפסק דינה ציינה השופטת ברון כי סעיף 279 לחוק העונשין, התשל"ז-1977

(להלן: חוק העונשין), המאפשר לחלט כספי שוחד במקרה של הרשעה בעבירה זו, אינו

מונע הגשת תביעה אזרחית להשבת כספי השוחד. בהקשר זה היא ציינה עוד כי על פני

הדברים, אִילו היו מחולטים כספי השוחד לא היה מקום להגשת תביעה אזרחית. קביעה

זו מובנת בנסיבות אותו עניין, שכן אם אכן היו מחולטים כספי השוחד דומה כי הייתה